ЗАКОНОДАТЕЛЬНОЕ СОБРАНИЕ
ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
-/6.0<l.

Иркутск
О рекомендациях, вырабо
танных на Правительствен
ном часе «Об оптимизации
сети медицинских учрежде
ний в Иркутской области»

Заслушав представленную в рамках Правительственного часа «Об
оптимизации сети медицинских учреждений в Иркутской области» ин
формацию, руководствуясь статьей 41 Закона Иркутской области от
8 июня 2009 года № ЗО-оз «О Законодательном Собрании Иркутской обла
сти» и статьей 100 Регламента Законодательного Собрания Иркутской об
ласти, Законодательное Собрание Иркутской области

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. На основании представленной министерством здравоохранения
Иркутской области, органами местного самоуправления муниципальных
образований Иркутской области информации по вопросу оптимизации се
ти медицинских учреждений в Иркутской области отметить следующее:

организация государственной системы здравоохранения в Иркутской
области в условиях возрастающей нагрузки не позволяет результативно
выполнять задачи и функции в сфере охраны здоровья и оказания меди
цинской помощи населению;

цели и задачи, поставленные при реорганизации медицинских учре
ждений на территории соответствующих муниципальных образований Ир
кутской области, направленные на повышение качества и доступности ока
зания медицинской помощи населению, не достигнуты;

имеет место рост количества жалоб населения, связанных с оказани
ем медицинской помощи в муниципальных образованиях Иркутской обла
сти, на территории которых была осуществлена реорганизация медицин
ских учреждений, в том числе в части неудовлетворенности населения ка
чеством и доступностью оказываемой медицинской помощи, укомплекто
ванностью учреждений медицинскими кадрами, а также содержанием по
мещений медицинских учреждений (текущие, капитальные ремонты),
обеспечением их современным оборудованием;

2

единый цифровой контур в здравоохранении на основе единой госу
дарственной информационной системы в сфере здравоохранения (ЕГИСЗ),
в том числе в части подключения частных медицинских организаций на
территории Иркутской области, не функционирует, что, в частности, вле
чет несоблюдение требований Федерального закона от 27 июля 2010 года
№ 210-ФЗ «Об организации предоставления государственных и муници
пальных услуг» о получении медицинских документов в порядке межве
домственного информационного взаимодействия;

в сфере оказания психиатрической и наркологической помощи на
территории Иркутской области следует констатировать такие негативные
факторы, как значительное сокращение бюджетных ассигнований на ука
занные цели; снижение укомплектованности медицинских учреждений,
оказывающих данные виды медицинской помощи, медицинскими кадрами;
неудовлетворение потребности в проведении текущих и капитальных ре
монтов, строительстве отвечающих современным требованиям зданий для
медицинских учреждений, оказывающих психиатрическую и наркологиче
скую помощь.

2. Рекомендовать Правительству Иркутской области при принятии
решений, направленных на оптимизацию сети медицинских учреждений в
Иркутской области:

1) учитывать необходимость обеспечения доступности и качества
медицинской помощи, в том числе в части:

организации оказания медицинской помощи по принципу прибли
женности к месту жительства;

наличия необходимого количества врачей и среднего медицинского
персонала;

применения порядков оказания медицинской помощи, клинических
рекомендаций и стандартов медицинской помощи;

предоставления медицинским учреждением гарантированного объе
ма медицинской помощи в соответствии с программой государственных
гарантий бесплатного оказания гражданам медицинской помощи;

установления в соответствии с законодательством Российской Феде
рации требований к размещению медицинских учреждений государствен
ной системы здравоохранения и иных объектов инфраструктуры в сфере
здравоохранения исходя из потребностей населения;

обеспечения транспортной доступности медицинских учреждений
для всех групп населения, в том числе инвалидов и других групп населе
ния с ограниченными возможностями передвижения;

2) не допускать случаев отчуждения либо изменения целевого ис
пользования областного государственного имущества, находящегося в
оперативном управлении соответствующих медицинских учреждений;

3

3) не допускать снижения эффективности организации маршрутиза
ции и разделения потоков пациентов при оказании различных видов меди
цинской помощи.

3. Рекомендовать Правительству Иркутской области:
разработать и утвердить концепцию оптимизации (модернизации)

системы здравоохранения в Иркутской области в разрезе каждого муници
пального образования Иркутской области;

проводить предварительные обсуждения вопросов, связанных с оп
тимизацией сети медицинских учреждений на территориях муниципаль
ных образований Иркутской области, с участием депутатов Законодатель
ного Собрания Иркутской области, органов местного самоуправления со
ответствующих муниципальных образований Иркутской области, предста
вителей общественности;

изучить позитивный опыт других субъектов Российской Федерации
по реализации механизмов взаимодействия медицинских организаций на
основе единой государственной информационной системы в сфере здраво
охранения, внедрению цифровых технологий и платформенных решений.

4. Предложить Правительству Иркутской области прекратить про
цесс реорганизации ОГАУЗ «Ангарская городская больница скорой меди
цинской помощи», ОГАУЗ «Ангарский перинатальный центр», ОГАУЗ
«Ангарская городская больница № 1» до широкого общественного обсуж
дения указанного вопроса в целях снятия возникшей в муниципальном об
разовании «Ангарский городской округ Иркутской области» социальной
напряженности.

5. Законодательному Собранию Иркутской области провести сове
щание с участием депутатов Законодательного Собрания Иркутской обла
сти, представителей Правительства Иркутской области и иных исполни
тельных органов государственной власти Иркутской области, органов
местного самоуправления муниципальных образований Иркутской обла
сти, общественности по обсуждению проблемных вопросов, связанных с
организацией оказания доступной и качественной медицинской помощи
жителям Иркутской области на примере результатов проведенных реорга
низаций медицинских учреждений в муниципальном образовании «город
Черемхово» и в муниципальном образовании «город Усолье-Сибирское».

6. Настоящее постановление подлежит официальному опубликова
нию в общественно-политической газете «Областная», сетевом издании

4

«Официальный интернет-портал правовой информации Иркутской обла
сти» (www.ogirk.ru).

Председатель
Законодательного Собрания
Иркутской области А.В. Ведерников

http://www.ogirk.ru